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Anotace: V dnešní době jsou automobily důležitou součástí každodenního života

člověka. Bezpečnost řidiče a cestujících během jízdy v neposlední řadě zajišťuje

pevná a lehká karoserie automobilu, vyrobená z jednotlivých profilů a plechů,

spojených mezi sebou odporovým bodovým svařováním. Průběžná kontrola těchto

svařovaných spojů během výroby je nezbytný proces kontroly kvality celého

automobilu. Jednou z nedestruktivních a moderních metod kontroly bodových spojů

je termografické hodnocení, čím se zabývá tato bakalářská práce. Praktická část

bakalářské práce se věnuje především měření změny emisivity základního materiálu,

svaru a elektrod v závislosti na teplotě.

Abstract: Nowadays, cars are an important part of everyday life. The safety of the

driver and passengers during the ride is also ensured by a strong and light body of a

car, made of different profiles and sheets, connected by resistance spot welding.

Continuous control of these weld joints during manufactoring is a necessary process

of quality control of the whole car. One of the non-destructive and modern methods

for spot welds control is thermographic inspection, which this bachelor thesis deals

with. The practical part of bachelor thesis is mainly focused on measuring the change

of emissivity of the the base material, the weld and the electrodes with temperature.
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1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je nejenom popsání současného stavu v oblasti

termografické kontroly odporových bodových spojů v automobilovém průmyslu. Ale

také určení a vyhodnocení, jak probíhá změna emisivity svařovaného materiálu

DC05, samotného odporového bodového svaru a tepelně ovlivněné oblasti

svaru v závislosti na teplotě a dále jestli se mění emisivita elektrodového materiálu

svařovacích čepiček s opotřebením.

Bakalářské práce řeší počáteční dílčí část experimentu prováděného v rámci

řešení projektu MPO TRIO č. FV10757 a souvisí s nutností dostatečně přesného

stanovení tepelného záření pocházejícího z povrchu svařovací elektrody (tj. čepičky).

Tato informace bude v praxi důležitá ke stanovení skutečného teplotního pole na

svařovaném povrchu.

Praktické vysvětlení důležitosti tohoto měření je následující: Svařovací elektrody

představují jednu z nejméně spolehlivých částí procesu svařování a jejich výměna,

případně frézování, je častým zásahem do výrobního procesu. Tento zásah je navíc

realizován obvykle preventivně (tj. např. po jistém počtu realizovaných svarů,

případně jistého počtu kusů výrobků), nikoli prediktivně (tj. na základě skutečného

opotřebení nebo jeho odhadu). Opotřebení svařovacích elektrod navíc představuje

jeden z častých důvodů výsledného zhoršení realizovaných svarů, případně je

zdrojem zmetkovitosti výrobků. Tedy od tohoto výzkumu autoři očekávají částečné

řešení celé úlohy. Vedlejším výstupem pak může být zařízení či metoda pro

prediktivní výměnu / renovaci opotřebených elektrod.

Nalezená a definováná data, by mohli v budoucnu sloužit jako ukazatel pro tzv.

on-line nedestruktivní kontrolu svařovacího procesu a pro nastavení procesních

parametrů. Provozovatel Škoda Auto by mohl díky výsledkům integrovat do

bodových svářeček ve výrobě termografické kamery, které by pak umožnili rychlou

kontrolu již během procesu odporového bodového svařování. Tím by byl zajištěn

nepřetržitý provoz a škody vznikající kontrolou pouze několika vybraných kusů

výrobků by byly ve své většině eliminovány.

9

2 Odporové svařování

Odporové svařovaní je soubor svařovacích metod, které na vytvoření spoje

využívají teplo vznikající průchodem svařovacího proudu svařovanými materiály a

současného působení přítlačné síly. Mezi tyto metody patří bodové a švové svařovaní,

svařování výstupkové (bradavkové) a stykové svařování stlačením a odtavením.

Odporově se svařují prakticky všechny druhy ocelí, a to i pozinkované nebo jinak

pokovené, které se používají např. na: karosérie automobilů, plechovky konzerv nebo

drátěná pletiva. Svařovat lze i plechy z hliníku a jeho slitin, ale i materiály méně

používané, jako titan nebo v jaderných aplikacích zirkon. [1]

Hlavní druhy odporového svařování jsou:

- bodové svařování,

- výstupkové svařování,

- švové svařování,

- stykové odporové svařování stlačením,

- svařování natupo odtavením.

2.1 Odporové bodové svařování

Odporové bodové svařování je nejznámějším a nejvíce používaným druhem

odporového svařování. Spoj přeplátovaných plechů je tvořen jedním nebo několika

bodovými svary. Pro svařování se používají válcové duté elektrody většinou s

vyměnitelnou čepičkou. Ke svaření materiálů dojde po sepnutí zdroje spínačem na

dobu t. Svařovanými materiály začne procházet elektrický proud I o velké intenzitě

(hodnoty řádově v kA), který v místě jejich styku materiály nataví. Současně musí

dojít k silnému stlačení ramen svařovacího stroje. Proto se jedná o metodu zařazenou

do skupiny „tlakového svařování“. V místě styku materiálů se tak vytvoří bodový

svar. [2]
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Obr. 1 Schéma odporového bodového svařování [2]

Odporové bodové svařování se používá na výrobu přeplátovaných spojů dílců z

tenkých plechů, tloušťky běžně do cca 2,5–3 mm, i když bodově svařovat lze i

tloušťky větší. Do dnešních dnů je to nejpoužívanější spojovací technologie ve výrobě

automobilových karosérií. Dnes se svařuje s pomocí robotů a v tzv. tvrdém režimu.

Jenom díky tomu jsou automobilky schopny vyrábět velké množství automobilů.

Kromě výroby automobilů a jiných dopravních prostředků (vagóny, letecká výroba)

se bodové svařování používá v mnoha jiných oblastech, např. při výrobě domácích

spotřebičů, vzduchotechniky, ve výrobě plechových krytů strojních zařízení a

různých krabic. Kromě plechů se bodují také kulatiny (dráty, tyče) při výrobě

populárních tzv. drátěných programů (nábytkové součásti, police, apod.). [2]

2.1.1 Parametry svařování

Velký význam při všech způsobech odporového svařování mají parametry

svařování.

Při bodovém odporovém svařování jsou to např.:

- svařovací proud Is = 103 až 105A

- přítlačná síla PS = 500 až 10 000 N

- svařovací čas ts = 0,04 až 2 s

Stejného množství tepla dodaného do svaru můžeme dosáhnout vysokým proudem a

krátkým časem nebo nižším svařovacím proudem dodaným v delším čase. Prvá

kombinace parametrů svařování se nazývá tvrdým režimem a vyžaduje současně i
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vyšší přítlačnou sílu. Druhá kombinace se pak nazývá režimem měkkým a pracuje se

s nižší přítlačnou silou.

Výhody měkkého režimu:

a) nevyžaduje stroje velkého příkonu,

b) umožňuje používat menší průřezy elektrických vodičů,

c) je méně citlivý na odchylky odporové svařitelnosti svařovaných materiálů.

Nevýhody měkkého režimu:

a) vyžaduje delší strojové časy (nižší produktivita),

b) vznikají větší deformace a napětí ve svarových spojích,

c) je doprovázen hrubozrnnou (méně pevnou) strukturou,

d) vyžaduje častější úpravu svařovacích elektrod.

Výhody tvrdého režimu:

a) vyžaduje krátké strojní časy,

b) krátkodobé působení svařovací teploty (rychlé chladnutí svaru) vede k jemnozrnné

struktuře svarového kovu,

c) dává minimální napětí a deformace,

d) snižuje spotřebu elektrické energie a elektrod (menší opotřebení elektrod = větší

životnost elektrod)

Nevýhody tvrdého režimu:

a) vyžaduje stroje velkých příkonů a silnějších konstrukcí (např. závěsné odporové

stroje musí mít vyvažovače),

b) vyžaduje dobrou energetickou situaci v podniku.

Tab. 1 Svařovací parametry tvrdého a měkkého režimu:

Měkký režim Tvrdý režim

Svařovací tlak – p

Svařovací síla – F

do 50 N.mm-2 +/

do 1000N

~1000 N. mm-2

~2000 N

Proudová hustota

Svařovací proud - I

do 250 A. mm-2 do 5000A ~500 A. mm-2

~10000 A

Svařovací čas
(čas v periodách)

nad 0,5 s
nad 25 per

~0,16 s
~8 per
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V závislosti na zvoleném režimu svařování následně závisí tvar jádra, viz. obr. 2

Obr. 2 Tvar jádra pro tvrdý (1) a měkký (2) režim [3]

2.1.2 Princip bodového odporového svařování

Při svařování elektrickým odporem se nepoužívá externí zdroj tepla (jako

např. elektrický oblouk), ale teplo se generuje přímo v materiálu (průchodem


[…]


Příloha 5 - Naměřené hodnoty z termočlánku a stanovené hodnoty emisivit v SW FLIR

Tools. Počet svarů čepiček = 50.

Čas Teplota

přípravku

[°C]

Teplota

čepičky

[°C]

Emisivita

čepičky ε

[/]

15:10:38 177,4 33,3 0,83

15:10:43 174,9 37,9 0,78

15:10:47 172,7 41,4 0,74

15:10:52 170,9 45,3 0,63

15:10:56 169 48,4 0,6

15:11:00 167,5 51,4 0,57

15:11:04 166,3 54,3 0,64

15:11:11 165,1 58,9 0,62

15:11:18 164 63,1 0,62

15:11:26 162,4 67,4 0,62
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15:11:34 161 71,7 0,6

15:11:41 160,8 75,3 0,59

15:11:47 159,7 78,1 0,57

15:11:52 158,7 80 0,58

15:11:57 158 82,1 0,57

15:12:02 157,3 84,2 0,6

15:12:06 156,8 86 0,575

Příloha 6 - Naměřené hodnoty z termočlánku a stanovené hodnoty emisivit v SW FLIR

Tools. Počet svarů čepiček = 75.

Čas Teplota

přípravku

[°C]

Teplota

čepičky

[°C]

Emisivita

čepičky ε

[/]

14:31:23 81,2 29,8 0,93

14:31:30 76,8 33,3 0,815

14:31:36 75,4 35,9 0,81

14:31:43 73,7 38,8 0,74

14:31:48 73,2 40,8 0,75

14:31:54 71,7 43,1 0,72

14:31:59 71 44,7 0,71

14:32:05 70,2 47,1 0,68

14:32:10 69,8 48,8 0,67

14:32:18 69,4 51 0,67

14:32:24 69 52,8 0,67

14:32:31 67,9 55 0,66

14:32:38 66,9 57 0,645

14:32:47 66,7 58,9 0,64

14:32:52 66,9 60 0,64

14:33:02 66,8 62 0,63

14:33:15 65,8 64,3 0,63

14:33:22 65,4 65,5 0,61

14:33:30 65,5 66,9 0,6

14:33:38 64,6 68,1 0,59

14:33:45 64,4 69 0,6

14:33:53 64,2 70 0,61

14:34:00 64,1 70,9 0,62
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14:34:08 62,6 72,1 0,63

14:34:19 62,2 73 0,6

14:34:26 62 74 0,63

14:34:44 61,9 75,2 0,61

14:34:57 61,8 76 0,61

14:35:18 61,1 77 0,58

Příloha 7 - Naměřené hodnoty z termočlánku a stanovené hodnoty emisivit v SW FLIR

Tools. Počet svarů čepiček = 100.

Čas Teplota

přípravku

[°C]

Teplota

čepičky

[°C]

Emisivita

čepičky ε

[/]

14:40:36 139,1 29,8 1

14:40:46 137,1 35,6 0,82

14:40:56 135,3 40,9 0,73

14:41:01 134,4 43,2 0,72

14:41:07 133,5 46 0,69

14:41:14 132,3 48,9 0,67

14:41:21 131,2 51,7 0,64

14:41:30 130,2 54,9 0,61

14:41:36 129,2 57 0,61

14:41:42 128,3 58,9 0,61

14:41:49 127,5 61,1 0,61

14:41:55 126,8 62,7 0,58

14:42:08 125,4 66,2 0,57

14:42:15 124,6 67,8 0,57

14:42:24 123,6 70 0,56

14:42:40 122 72,9 0,56

14:42:46 121,4 74,2 0,56

14:42:56 120,3 75,9 0,54

14:43:02 119,9 77 0,54

14:43:09 119,3 78 0,53

14:43:21 118,3 79 0,54
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Příloha 8 - Naměřené hodnoty z termočlánku a stanovené hodnoty emisivit v SW FLIR

Tools. Počet svarů čepiček = 150.

Čas Teplota

přípravku

[°C]

Teplota

čepičky

[°C]

Emisivita

čepičky ε

[/]

14:48:05 125,7 29,5 0,72

14:48:15 115,9 37 0,57

14:48:21 112 41,1 0,54

14:48:26 109 43,9 0,56

14:48:33 106,4 47,9 0,55

14:48:39 105,4 51,2 0,53

14:48:45 105,1 54 0,53

14:48:50 104,1 56,5 0,53

14:48:58 103,5 60 0,54

14:49:09 101,9 64,2 0,54

14:49:16 101,4 66,7 0,54

14:49:22 100,9 68,9 0,53

14:49:31 100,3 71 0,54

14:49:42 98,9 74,8 0,54

14:49:51 98,2 76,8 0,53

14:49:56 98,1 78 0,53

14:50:03 97,6 79,9 0,53

14:50:15 96,7 82,1 0,53

14:50:30 95,6 84,7 0,55
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Příloha 9 - Naměřené hodnoty z termočlánku a stanovené hodnoty emisivit v SW FLIR

Tools. Počet svarů čepiček = 200.

Čas Teplota

přípravku

[°C]

Teplota

čepičky

[°C]

Emisivita

čepičky ε

[/]

14:54:18 97,2 28,1 0,64

14:54:22 88,1 31,3 0,6

14:54:28 78,1 36,1 0,55

14:54:33 72,2 39,7 0,51

14:54:41 67,1 44,8 0,47

14:54:50 62,2 50,2 0,46

14:55:01 61,5 56,2 0,47

14:55:09 59,9 60 0,47

14:55:13 58,8 61,8 0,46

14:55:17 58,7 63,6 0,46

14:55:24 57,8 66,5 0,44

14:55:31 57 68,9 0,44

14:55:37 56,3 71 0,45

14:55:46 54,9 73,8 0,43

14:55:52 53,9 75,7 0,43

14:55:59 55,8 77,7 0,43

14:56:06 55,8 79,9 0,44

14:56:14 55,1 81,9 0,43