I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termografické hodnocení kvality odporových svarových spojů
Jméno autora: Vladislav Vorobev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jan Sova
Pracoviště oponenta práce: Workswell s.r.o., Libocká 653/51b, Liboc, 161 00 Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá úrovni bakalářské práce. Student se seznamuje s problematikou nejen během rešeršní části, ale sám provádí jednotlivá měření a vyhodnocuje jejich výsledky. I když se nejedná o výzkumnou nebo vývojovou úlohu, jsou výsledky měření užitečné a praktické záležitosti, použitelné v praxi.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno, včetně jednotlivých měření a vyhodnocení výsledků měření. Vhodným rozšířením by mohlo být například měření nejen emisivity opotřebované části svářecí elektrody, ale také velikost této oblasti a stanovení, zda s počtem svařovacích cyklů opotřebení roste. Pro zajištění úplné opakovatelnosti měření však některé informace chybí a bylo by vhodné je doplnit, alespoň v rámci diskuze nad obhajobou práce. Oponent proto navrhl vhodné otázky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup odpovídá požadavkům normy ISO 18434-1, tedy standardu v oboru. Pro zvýšení opakovatelnosti abych ale doporučoval doplnit informace jako iFOV kamery, zvolený úhel měření (to je velmi důležité z hlediska hodnoty emisivity samotné, neboť ta je funkcí také úhlu snímání a to obvykle tím více, čím je emisivita menší), zhodnocení vzdálenosti měření vzhledem k iFOV dané kamery/objektivu apod. Student dále nediskutuje kalibraci termokamery.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Textový rozsah práce odpovídá zvolenému tématu a hloubce provedené rešerše i vlastní studentovo práce během jednotlivých měření. Z hlediska mého oboru student správně používá pojmy jako „termogram“, „termografie“ apod. Grafická a typografická úprava odpovídá standardům bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student zvolil vhodnou literaturu a systematicky provádí citaci těchto literárních zdrojů. I když student vychází z článků, které rozbírají postup termografického měření dle normy ISO 18434, tuto normu necituje, což by, vzhledem k důležitosti a primárnosti zdroje, chybět nemělo (rozumím nahrazení zdrojem [30] u kterého tedy navíc nejsou uvedeni autoři). Z těchto důvodů hodnotím sekci jako „B“.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

I když se v práci objevují drobnější formální i faktické nedostatky, které byly diskutovány výše, hodnotím velmi kladně rozsah práce, šíři záběru i vlastní měření a diskuzi výsledků. Z tohoto důvodu nakonec práci, přes uvedené výtky, hodnotím zámkou A – výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je poměrně rozsáhlá a širokého záběru od problematiky bodového svařování po problematiku bezdotykového měření teploty, termografie a metrologie. Student realizoval samostatně a poměrně správně

poměrně rozsáhlou část vlastní práce, která přináší zajímavé informace pro praxi. Pro úplnou opakovatelnost a použitelnost naměřených výsledků je však třeba zodpovědět a ověřit některé otázky ohledně zvolené metodiky měření a použitého přístroje. Otázky jsou uvedeny níže.

Otázky pro studenta:

- 1) Jaké bylo zorné pole (FOV) a okamžité zorné pole iFOV použité kamery? Bylo geometrické rozlišení během měření dostatečné? Vysvětlete pojem iFOV.
- 2) V práci není diskutováno v jakém vlnovém pásmu pracuje použitá termokamera FLIR T540. Jde o MWIR, LWIR, SWIR nebo NIR kameru. Jaký vliv má uvedená skutečnost vliv na naměřené hodnoty emisivity. Víte jaký typ senzoru byl použit a jaká je jeho spektrální charakteristika? Jaký vliv může mít spektrální charakteristika na hodnotu stanovené emisivity? Je s ohledem na tuto skutečnost správně použit termín emisivita nebo by měl být spíše použit technicky přesnější termín „efektivní emisivita“, případně „efektivní směrová emisivita“.
- 3) S výše uvedeným také souvisí otázka, jaký byl úhel měření a jak byla zajištěna opakovatelnost tohoto parametru měření.
- 4) Kontroloval jste u termokamery kalibrační list či jinak ověřoval přesnost měření se známým a kalibrovaným etalonem či srovnávacím měřidlem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2019

Podpis: Ing. Jan Sova, CTD, Workswell s.r.o.